
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  77 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :  Lavori di Illuminazione pubblica IV lotto – approvazione variazione al quadro 
economico di progetto e individuazione delle priorità d’intervento 
 
 
L’anno    duemilatredici   addì  ventuno del  mese di ottobre ore 17,00 convocata nei modi prescritti,  
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele              x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo              x 
 4 1 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 

        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto:  Lavori di Illuminazione pubblica IV lotto – approvazione variazione al quadro economico 
di progetto e individuazione delle priorità d’intervento 
 

 
PARERI 

 
 
 

 
        Il Responsabile del settore interessato 

 
 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 21.10.2013 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to  Arch. Oronzo Saponaro 

 
         
 

         _________________________________ 
  

Il Responsabile del settore interessato 
 

 

 
Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 21.10.2013 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to    Paola Paesanti 

 
 
 
 
 
 



 
 Lavori di Illuminazione Pubblica IV Lotto – Variazione quadro economico 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 19.12.2007 con la quale si è approvato 
il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di illuminazione pubblica IV lotto riguardanti 
l’adeguamento e il potenziamento dei corpi illuminanti in Via dei Partigiani, Via Matteotti e Via 
Valsesia, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, il quale prevedeva una spesa totale di € 
150.000,00; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.109 del 01/12/2008 con la quale si è accolto 
il preventivo pervenuto da parte di Enel Sole, giunto in data 18.11.2008 Prot.n. 4547 riguardante la 
realizzazione di tutti i lavori previsti nel progetto di cui sopra “Lavori di illuminazione pubblica IV 
lotto “, con l’aggiunta di ulteriori centri luminosi, per un importo pari a € 95.000,00 + iva. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 09/02/2009 con la quale si è 
proceduto ad approvare la variazione al progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di Illuminazione 
pubblica IV Lotto, per una spesa complessiva di € 138.000,00 così suddivisa: importo lavori pari a 
€ 95.000,00 e € 43.000,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione nonché di procedere 
all’appalto dei lavori a mezzo di affidamento alla Enel Sole, dando mandato al Responsabile del 
Servizio per tutti gli atti annessi e conseguenti, prendendo altresì atto che l’Enel Sole potrà 
provvedere all’esecuzione dei lavori per mezzo di proprie imprese affidatarie per contratti già in 
essere alla data della presente deliberazione, eseguendo tutte le opere previste dal progetto di cui 
trattasi e che saranno a carico della stessa la direzione dei lavori, gli adempimenti le responsabilità 
per quanto previsto dal D.lgs. 81/2008 in materia di sicurezza, nonché per quanto attiene la 
documentazione sulla regolarità contributiva delle ditte esecutrici. 
 
Vista la Derminazione n. 4 del 28/02/2009 con la quale venne affidata alla Enel Sole l’esecuzione 
dei lavori di illuminazione pubblica IV lotto riguardanti l’adeguamento e il potenziamento dei corpi 
illuminanti in Via dei Partigiani, Via Matteotti e Via Valsesia, atteso che le prestazioni della Società 
Enel Sole avvenendo sotto il regime di privativa, rientravano nelle procedure previste dall’art. 57 
del D.Lgs. 12.04.2003 n. 163. 
 
Richiamata la Determinazione n. 69 del 23/11/2010 relativa all’approvazione tecnico contabile 
afferente al 1° stato di avanzamento dei lavori di cui trattasi, ammontante a € 64.390,00 oltre IVA 
10 % per complessivi  € 70.829,00 e dato atto che risulta altresì liquidato il costo per allacciamento 
Enel  pari a € 830,28; 
 
Visto che occorre addivenire al completamento dei lavori di illuminazione pubblica IV lotto, alla 
luce delle specifiche esigenze dell’Amministrazione Comunale definite in base alla puntuale 
verifica sullo stato fatto dei punti luce in diverse strade comunali, anche a fronte di riscontrate 
carenze funzionali degli stessi; 
 
Dato atto che trattasi di interventi di riqualificazione e implementamento dell’impianto di 
illuminazione pubblica in alcune Vie Comunali che interessa punti luce di proprietà di Enel Sole; 
 
Visto che al riguardo è stato richiesto alla Società Enel Sole di ripreventivare detti interventi di 
riqualificazione in modo distinto per ogni Via Comunale e che la stessa ha fatto pervenire tale 
preventivo in data 25/03/2013 prot. 1285, distinguendo gli interventi per singole strade mediante 



l’impiego di sorgenti LED equipaggiate su nuovo apparecchio brevettato da Enel Sole s.r.l. 
Archilede, di proprietà industriale ed intellettuale Enel Sole; 
 
Visto che l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è altresì quello di ridurre i consumi 
energetici, ottimizzando la gestione degli impianti e nel contempo migliorare il livello di 
illuminamento stradale, la sua uniformità e l’omogenea distribuzione delle sorgenti luminose e 
considerato che l’utilizzo del sistema Archilede permette il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
riduzione inquinamento, risparmio energetico, luce di elevata resa cromatica, riduzione di interventi 
di manutenzione e basso impatto ambientale; 
 
Esaminato il preventivo stesso e ritenuto di procedere al completamento dei lavori di 
riqualificazione e implementamento secondo le seguenti priorità : Via Partigiani, Frazione 
Baragiotta, Località Cà Spagna, Via Gramsci, Via Libertà,  Via Martiri Della Libertà; 
 
Visto che in virtù di quanto sopra occorre procedere all’approvazione del nuovo quadro economico 
di progetto appositamente predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale e allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta invariato l’importo totale di progetto; 
 
Dato atto che l’intervento risulta finanziato con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti. 
 
Visto l’art. 57, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12.04.2003 n. 163. 
 
Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento; 
  
Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 
147 bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

Con voti unanimi espressi in forma palese,  
 

D E L I B E R A  
 

1) Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, la variazione al quadro economico di progetto 
dei  lavori di Illuminazione pubblica IV Lotto, che comporta una spesa complessiva 
invariata di € 150.000,00 così suddivisa: importo lavori, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, pari a € 127.046,00 e € 22.954,00 quali somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

2) Di procedere al completamento dei lavori di riqualificazione e implementamento secondo le 
seguenti priorità : Via Partigiani, Frazione Baragiotta, Località Cà Spagna, Via Gramsci, Via 
Libertà,  Via Martiri Della Libertà; 

3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere con gli atti conseguenti 
alla presente deliberazione ai fini della ripresa dei lavori di cui trattasi; 

 
 
Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO 
 
 
 
 
 

A. Importo lavori  nuovo tratto di Via Partigiani euro     64.390,00 
  comprensivo degli oneri per la sicurezza 
 

B. Importo interventi di riqualificazione impianti 
 Enel Sole, comprensivo degli oneri per la  

sicurezza      euro 62.656,00 
         ________________ 
 Totale        euro   127.046,00 
 
 
  

SOMME A DISPOSIZIONE  
 

* Iva su lavori e forniture punto A. 10%  euro   9.500,00 
 
* Iva su lavori e forniture punto B. 22%  euro 13.784,32 

 
* Spese tecniche     euro   1.900,00 

 
* spese per allacciamento contatore   euro      830,28 
 
* Arrotondamento     euro          0,40 

         __________________ 
 Totale somme a disposizione     euro     22.954,00 
 
 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  euro   150.000,00 
  
 
 
 

Ottobre  2013 
 
 

       IL TECNICO COMUNALE 
                (SAPONARO Arch. Oronzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Luca Manuelli                                                            F.to   Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il   14.11.2013    e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,   14.11.2013                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to    Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale,   14.11.2013                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


